
Nº 225, quinta-feira, 24 de novembro de 2011 51ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011112400051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art.2º Suspender os prazos processuais, nos termos do Art.
48 do Regimento Interno Processual, nesse dia.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

LUIZ AUGUSTO CORREIA
Vice-Almirante (RM1)

S E C R E TA R I A - G E R A L

PROCESSOS EM PAUTA PARA JULGAMENTO NA SESSÃO DO
DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2011

(TERÇA-FEIRA), ÀS 13h30min:
No- 23.002/2007 - Fato da navegação envolvendo o NM

"MAERSK NARVIK", de bandeira liberiana, e um estivador, ocorrido
no porto de Paranaguá, Paraná, em 23 de agosto de 2006.

Relatora : Exmª Srª Juíza Maria Cristina Padilha
Revisor : Exmº Sr. Juiz Sergio Cezar Bokel
PEM : Drª Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representados : TCP - Terminal de Contêineres de Para-

naguá S/A (Operadora Portuária)
Advogado : Dr. José Maria Valinas Barreiro (OAB/PR

4206)
: Wanderlei Correa (Operador de Portêiner)
Advogado : Dr. Fábio Luiz de Queiroz Telles (OAB/PR

29.068)
No- 25.104/2010 - Acidente e fato da navegação envolvendo

o comboio formado pelo Rb "RIO CACHOEIRY" com as balsas
"JANAUIRA" e "MADESA II" e um tripulante, ocorridos no rio
Amazonas, Óbidos, Pará, em 17 de fevereiro de 2010.

Relator : Exmº Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves
Revisor : Exmº Sr. Juiz Fernando Alves Ladeiras
PEM : Dr. Luís Gustavo Nascentes da Silva
Representado : Samalverde Produtos e Serviços Florestais

Ltda. (Proprietária)
Advogado : Dr. João Bosco Oliveira de Almeida (OAB/PA

9.474)
No- 24.867/2010 - Fato da navegação envolvendo a balsa

"KARLA" e um veículo, ocorrido no rio Ceará-Mirim, durante a
travessia de Ganipabu para Barra do Rio, Rio Grande do Norte, em
01 de outubro de 2009.

Relator : Exmº Sr. Juiz Sergio Cezar Bokel
Revisor : Exmº Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves
PEM : Drª Mônica de Jesus Assumpção
Representado : Renato Carlos da Silva (Mestre/Condutor)
Advogado : Dr. Igor Hentz (OAB/RN 8.705)
No- 25.190/2010 - Fato da navegação envolvendo o NM

"RONDÔNIA", quando atracado no cais da Companhia Docas do
Pará, Belém, Pará, em 08 de junho de 2008.

Relator : Exmº Sr. Juiz Sergio Cezar Bokel
Revisor : Exmº Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves
PEM : Drª Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representada : Empresa de Navegação A R Transporte Ltda.

(Proprietária)
Advogado : Dr. Albaney Pereira Rocha (OAB/PA 11.288)
No- 24.162/2009 - Embargos de Declaração No- 08/2011, in-

terposto em 27OUT2011.
Acidentes da navegação envolvendo a LM "CAPTAIN" com

objeto submerso, ocorridos próximo à ilha de Toque-Toque, São Se-
bastião, São Paulo, em 22 de março de 2008.

Relator : Exmº Sr. Juiz Fernando Alves Ladeiras
PEM : Drª Mônica de Jesus Assumpção
Embargante : Teresa Sampaio Reinoso (advogada)
Advogada : Drª Teresa Sampaio Reinoso (OAB/RJ 35.292)

(em causa própria)
Embargada : Decisão do Tribunal de 21JUL2011
Com pedido de Arquivamento de autoria da PEM.
Representação de Parte:
Autora : Adrian Fuhrhausser
Advogado : Dr. Paulo José Valente Carvalho de Mendonça

(OAB/RJ 62.282)

Representado : Tec - Craft Indústria e Comércio de Fibra de
Vidro Ltda.

Advogada : Drª Teresa Sampaio Reinoso (OAB/RJ 35.292)
No- 24.799/2010 - Acidente e fato da navegação envolvendo

a balsa "JAGUARI", na época sem nome e não inscrita, ocorridos no
rio Amambaí, Corumbá, Mato Grosso do Sul, em 28 de novembro de
2009.

Relator : Exmº Sr. Juiz Fernando Alves Ladeiras
Revisor : Exmº Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves
PEM : Drª Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representados : Michel Nottbeck Bechtejew (Arrendatário)

e
: Valdemar Borges da Cruz (Operador da Balsa)
Advogadas : Thais Mayumi Kurita (OAB/SP 193.091)
Drª Marina Nascimbem Bechtejew Richter
(OAB/SP 234.753)
Patricia Castro Neves dos Santos (OAB/RJ 149.233)
No- 24.860/2010 - Acidente da navegação envolvendo o NM

"UP TOPAZIO", de bandeira panamenha, e o NM "BARBAROSSA",
de bandeira gibraltarina, ocorrido na baía de Guanabara, Rio de Ja-
neiro, em 19 de setembro de 2009.

Relator : Exmº Sr. Juiz Fernando Alves Ladeiras
Revisor : Exmº Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves
PEM : Drª Mônica de Jesus Assumpção
Representado : Gordon Wilfred Macneill (Comandante)
Advogado : Dr. Antonio Francisco Sobral Sampaio (OAB/RJ

63.503)
No- 25.093/2010 - Acidente da navegação envolvendo a LM

"LARISSA", não inscrita, com o fundo, ocorrido no rio Paraná do
Urariá, Maués, Amazonas, em 27 de novembro de 2009.

Relator : Exmº Sr. Juiz Fernando Alves Ladeiras
Revisora : Exmª Srª Juíza Maria Cristina Padilha
PEM : Drª Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representado : Max Tatiere Maia Carneiro (Proprietá-

rio/Condutor)
Advogado : Dr. Odiney Nogueira Teixeira (OAB/AM A-

271)

Em 23 de novembro de 2011.

PROCESSOS EM PAUTA PARA JULGAMENTO NA SESSÃO
DO DIA 1o- DE DEZEMBRO DE 2011

(QUINTA-FEIRA), ÀS 13h30min
No- 23.219/2007 - Acidente da navegação envolvendo o NM

"CITY OF DUBROVNIK", de bandeira croata, e o comboio formado
pelo Rb "JACARANDÁ" com a balsa "SERRA MORENA", ocorrido
no rio Amazonas, próximo á ilha Fazenda Maicuru, Pará, em 27 de
julho de 2005.

Relatora : Exmª Srª Juíza Maria Cristina Padilha
Revisor : Exmº Sr. Juiz Sergio Cezar Bokel
PEM : Drª Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representados : Aureliano de Moraes Pinto (Comandante)
Advogado : Dr. Antônio Miléo Gomes (OAB/PA 1.366)
: Antonio Lima Cardoso (Prático)
Advogado : Dr. Ferdinando Gabriel Domingues (OAB/PA

1.421)
No- 23.977/2009 - Acidente da navegação envolvendo uma

canoa de madeira sem nome, não inscrita, ocorrido no rio Santo
Antonio, município de Barra de Santo Antonio, Alagoas, em 16 de
outubro de 2008.

Relator : Exmº Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves
Revisor : Exmº Sr. Juiz Sergio Cezar Bokel
PEM : Drª Aline Gonzalez Rocha
Representado : Adeval da Silva (Proprietário/Condutor)
Advogado : Dr. Arcênio Brauner Júnior (DPU/RJ)
No- 23.047/2007 - Fato da navegação envolvendo o NM

"GRANDE BUENOS AIRES", de bandeira italiana, e dois estiva-
dores, ocorrido no Terminal Santos Brasil, Santos, São Paulo, em 07
de novembro de 2006.

Relator : Exmº Sr. Juiz Sergio Cezar Bokel
Revisor : Exmº Sr. Juiz Nelson Cavalcante
PEM : Drª Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representados : Antonio Agostinho Rodrigues Luzirão (Ope-

rador do
trator)
Advogado : Dr. Silvio José Sampaio Júnior (OAB/SP

132.728)
: Gilberto Duarte Onesti (Conferente de carga e
d e s c a rg a )
Advogado : Dr. Frederico Vaz Pacheco de Castro (OAB/SP

18.275)
: Antonio Ricardo Alves Leite (Contramestre Geral)
Advogado : Dr. Silvio José Sampaio Júnior (OAB/SP

132.728)
: Antonio Greco (Imediato)
Advogado : Dr. Nilo Dias de Carvalho Filho (OAB/SP

69.555)
: João Cláudio Bertozzi (Estivador)
Advogado : Dr. Silvio José Sampaio Júnior (OAB/SP

132.728)
Representação de Parte:
Autor : Angelo Bellabuono (Comandante)
Advogado : Dr. Nilo Dias de Carvalho Filho (OAB/SP

69.555)
Representada : Transchem Agência Marítima Ltda.
(Operadora Portuária)
Advogado : Dr. Frederico Vaz Pacheco de Castro (OAB/SP

18.275)
Representação de Parte:
Autora : Kátia Rovanni de Melo Matheus
Advogado : Dr. Maximino Pedro (OAB/SP 149.155)
Representados : Grimaldi Compagnia di Navegacione Spa

(Armadora) e
: Angelo Bellabuono (Comandante)
Advogado : Dr. Nilo Dias de Carvalho Filho (OAB/SP

69.555)
No- 24.953/2010 - Acidente e fato da navegação envolvendo

uma embarcação de alumínio sem nome, não inscrita, e um pas-
sageiro, ocorridos no rio Ipixuna Miranda, nas proximidades do fa-
rolete do Pau Cavado, Amapá, em 05 de março de 2009.

Relator : Exmº Sr. Juiz Fernando Alves Ladeiras
Revisor : Exmº Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves
PEM : Drª Aline Gonzalez Rocha
Representados : Prefeitura Municipal de Itaubal do Piririm -

A P,
: Ademir Ferreira Ramos (Assessor de Gabinete) e
: Mário Sergio Costa Santana (Agente de Endemias)
Advogado : Dr. Charlles Sales Bordalo (OAB/AP 438)
No- 25.012/2010 - Acidente e fato da navegação envolvendo

o Rb "SOBERANO I", ocorridos no canal de acesso ao porto de
Vitória, Espírito Santo, em 23 de julho de 2009.

Relator : Exmº Sr. Juiz Fernando Alves Ladeiras
Revisor : Exmº Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves
PEM : Drª Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representado : SS Naval Comércio e Serviços Ltda.
(Armadora/Proprietária)
Advogado : Dr. Tárek Moysés Moussallem (OAB/ES

8.132)
No- 25.221/2010 - Acidente da navegação envolvendo o casco

em construção "WS 109", rebocado pelo Rb "PERSEUS", ocorrido
nas proximidades da praia da Barra da Tijuca, Rio de Janeiro, em 22
de dezembro de 2009.

Relator : Exmº Sr. Juiz Fernando Alves Ladeiras
Revisor : Exmº Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves
PEM : Drª Mônica de Jesus Assumpção
Representado : Claudio dos Santos (Engenheiro Naval)
Advogado : Dr. Bruno Gomes Brito (OAB/RJ 157.110)
No- 24.531/2009 - Fato da navegação envolvendo a lancha

"SQUALO", ocorrido nas proximidades da ilha dos Remédios, São
Francisco do Sul, Santa Catarina, em 30 de maio de 2009.

Relator : Exmº Sr. Juiz Nelson Cavalcante
Revisor : Exmº Sr. Juiz Sergio Cezar Bokel
PEM : Drª Mônica de Jesus Assumpção
Representado : Luciano Strefling (Proprietário)
Advogado : Dr. Edilson Teodoro da Costa (OAB/SC

11 . 6 0 0 )

Em 23 de novembro de 2011.

Ministério da Educação
.

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 466, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

Autorização de Cursos.

Nº de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas to-
tais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201008074 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE EDUCACIONAL ARAUCÁRIA ORGANIZAÇÃO EDUCACIONAL ARAUCÁRIA
LT D A

RUA DOUTOR LEVY BUQUÉRA, 589, SITIO CERCADO, CURITIBA/PR

2. 201012041 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURICIO DE NASSAU DE NA-
TA L

SOCIEDADE EDUCACIONAL CARVALHO GO-
MES S/S LTDA

AVENIDA ENGENHEIRO ROBERTO FREIRE, 1.514, ESTRADA DE PONTA
NEGRA, CAPIM MACIO, NATAL/RN

murilo.andrade
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-24T05:58:52-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




